
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО- 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

ИЧ 2024 г.
г. Брянск

Об утверждении границ территории и 
режима использования территории объекта 
культурного наследия федерального 
значения «Братская могила партизан», 
расположенного по адресу: Брянская
область, Брянский район, озеро Круглое, 25 
км севернее г. Брянска, входящего в состав 
объекта культурного наследия
федерального значения «Базовая стоянка 
«Озеро Круглое» Бежицкого партизанского 
отряда им. Виноградова в 1941-1943 гг.»

В целях обеспечения сохранности объекта культурного наследия 
регионального значения и в соответствии со статьями 3, 3.1, 5, 5.1 и 33 
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 
а также руководствуясь приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 04.06.2015 № 1745 «Об утверждении требований к составлению 
проектов границ территорий объектов культурного наследия»

Приказываю:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Братская могила партизан», расположенного по 
адресу: Брянская область, Брянский район, озеро Круглое, 25 км севернее г. 
Брянска, входящего в состав объекта культурного наследия федерального 
значения «Базовая стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого партизанского отряда 
им. Виноградова в 1941-1943 гг.» согласно приложению 1 к настоящему 
приказу.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия федерального значения «Братская могила партизан», расположенного 
по адресу: Брянская область, Брянский район, озеро Круглое, 25 км севернее г. 
Брянска, входящего в состав объекта культурного наследия федерального 
значения «Базовая стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого партизанского отряда

№ сМ -Г 2Л

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный номер Ш>ЮЛЦОС) ОА£



им. Виноградова в 1941-1943 гг.» согласно приложению 2 к настоящему 
приказу.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 
отдела охраны объектов культурного наследия федерального значения 
управления Бондарева Е.С.

Начальник управления К.В. Волков



Приложение 1
к приказу управления по охране и 
сохранению историко -  культурного 
наследия Брянской области 
от » О£Яу&3&2024 г. № Q ̂  | j r M*

Текстовое описание местоположения границ территории 
объекта культурного наследия федерального значения «Братская могила 

партизан», расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район, 
озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего в состав объекта 

культурного наследия федерального значения «Базовая стоянка «Озеро 
Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в 1941-1943 гг.»

Границы территории объекта культурного наследия устанавливаются 

согласно схеме границ территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Братская могила партизан», расположенного по 

адресу: Брянская область, Брянский район, озеро Круглое, 25 км севернее 

г. Брянска, входящего в состав объекта культурного наследия федерального 

значения «Базовая стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого партизанского отряда 

им. Виноградова в 1941-1943 гг.», по линиям, обозначенным цифрами:

Прохождение границ
Описание прохождения границ

от точки до точки

1 2 3

1 2 в северо-восточном направлении -  18,58 м

2 3 в юго-восточном направлении -  44,65 м

3 4 в юго-западном направлении -  36,19 м

4 5 в северо-западном направлении -  12,13 м

5 6 в северо-восточном направлении -  9,33 м

6 1
в северо-западном направлении, замыкая контур - 38,63 

м



Таблица координат поворотных (характерных) точек границ 
территории объекта культурного наследия федерального значения «Братская 

могила партизан», расположенного по адресу: Брянская область, Брянский 
район, озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего в состав объекта 

культурного наследия федерального значения «Базовая стоянка «Озеро 
Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в 1941-1943 гг.»

Сведения о местоположении границы территории объекта культурного 
наследия
1. Система координат МСК-32, зона 2

2. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
Обоз­
наче­
ние

харак
тер-
ных

точек
гра­
ниц

Координаты, м

Метод 
определения 

координат 
характерной точки

Средняя 
квадрати­

ческая 
погреш­

ность 
положения 
характер­
ной точки 

(Mt), м

Описание 
обозначе­
ния точки 

на
местности

X Y

1 2 3 4 5 6

1 512 658,44 2 168 871,07 Картометрический од -

2 512 671,62 2 168 884,17 Картометрический 0,1 -

3 512 644,73 2 168 919,82 Картометрический 0,1 -

4 512 613,67 2 168 901,25 Картометрический 0,1 -
5 512 622,51 2 168 892,95 Картометрический 0,1 -

6 512 630,51 2 168 897,76 Картометрический 0,1 -

1 512 658,44 2 168 871,07 Картометрический 0,1 -



Схема границ территории 
объекта культурного наследия федерального значения «Братская могила 

партизан», расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район, 
озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего в состав объекта 

культурного наследия федерального значения «Базовая стоянка «Озеро 
Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в 1941-1943 гг.»

Схема границ территории o tib S I*  ВДППурШЖХ) ГОСЗПДИ фСИМЛИЮТ ЭХПСНИЯ
«Бдогскйя мопим шргазаа», 1941-1943 пчрйсполнювого по шррауг Брянская 

обииггь, Бравсквй район, озера S^ijuiue, 25 км иш циш  г. Бравсжя, в щ р щ и  i  состав 
вб м к п ц у аи у р аш  п е п е д п  ф сд о р ш ш го го ^го т «Боэпшш сютшж «Озеро 

Крутите» Гхим^ииго д у ш и п ш т о  отрядами. Вндогрядмд в 1941-1943 гг.». М 1:500

O f c t e  ц а ц рд с  ш т а ю т  ф п т > "  ш п  и и  п вч< Д р*дм «; т ш п а р п м в и ь  1M1-1MJ сг,

■ьицц ^ ав тосдр вбьдджжуддуриур гщ-дуум frgnp«iw c»T>T T grnig «ц&рсц: с ш т ц О н р о  
Г л . и ш г д | ^ 1 1 ч ч и . п т р ш я ж ц  Пш— р у у м »  « 1  1-13*3 Ц Ж

ТфрБсражабмпьцушзрмгопавда фгягщитп д и я н к Дрдсш м п д  м р яи к . 1941-1943 гг,
р д м тп м п м татш! Ц вВ В Н (й ш Я ц Д |Ш Ш 1 р А Ц 1 ^^) Н

ч |я  i w m n l f e f M i y m i j j m  и м д » f r ' P| м м я п ц и '* |||н  i f r r r  ГТ**ГТ— 
К м и ц ц в щ ц у щ р щ ц г р  спхшдаж, 8 в о ^ щ в 1 1 9 U -1 M  1гэ

Поворотные (характерные) точки гранки территории ОКН 

Гранины кадастревых )'частк.ов, сведена* о которых внесены в ЕГРН

j______ | Гранины ЗОУ1ГГ, сведених о котсрых внесены в ЕГРН

| :|7 | Номера кадастровых участков. сьелеяия о которых внесены в ЕГРН 

26 34 C2G211 Номера кадастровых кварталов
Прош  гу ш и  л ц ч ч у м  иЯЫ ы л .и и .ц и ди  н и ш ’ ф щ ш и ц  о ВЦ ВИЦ 
.5рхгс*д1 ш и в  афпсши. 1941-1943 sr. распоэозпиааго аз ьзрво- Зрввхы 

дозасп, БршхжВ рг*оа. омро Кругло*. 23 си :терв»1) г. Зргаси. вхозжпягэ ■ сосга 
Г  н м  | и  г у з и у р в п г о  ф и а р и ь о о г о  j » » — » »  > Ь в я м  с т о л п с л  i / С ч в р с
Кругам* Зехаошго тгщгюжхигп trtjua* ки. Ввшхрызва а 2941-15НЗ ггл.

Иш. Кол.уч
З ш о .'а п

Лнст > й Д к
Букина

Подпись Дата
0 7 2 4

Л ист



Приложение 2
к приказу управления по охране и 
сохранению историко — культурного 
наследия Брянской области 
от « 44 » О с£ у £ $ ^ о 8 2 0 2 4  г .  №  iSLHf'fS f

Режим использования территории 
объекта культурного наследия федерального значения «Братская могила 

партизан», расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район, 
озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего в состав объекта 

культурного наследия федерального значения «Базовая стоянка «Озеро 
Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в 1941-1943 гг.»

1. В границах территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Братская могила партизан», расположенного по 

адресу: Брянская область, Брянский район, озеро Круглое, 25 км севернее г. 

Брянска, входящего в состав объекта культурного наследия федерального 

значения «Базовая стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого партизанского отряда 

им. Виноградова в 1941-1943 гг.», разрешается:

- проведение работ, направленных на сохранение объекта культурного 

наследия (ремонт, реставрация, консервация, приспособление памятника для 

современного использования), без изменений его особенностей, 

составляющих предмет охраны, на основании проектов, выполненных, 

согласованных и утвержденных в установленном порядке;

- прокладка инженерных сетей, не создающая угрозу объекту 

культурного наследия;

- ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям 

обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющей 

обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных 

условиях;

- размещение на территории объекта культурного наследия стендов и 

иных средств наглядной агитации допускается в исключительных случаях, по 

согласованию с государственным органом охраны объектов культурного 

наследия;



- благоустройство, в том числе устройство отмосток и иных сооружений 

инженерной защиты объекта культурного наследия, плиточного и иного 

покрытия;

- устройство наружного освещения объекта культурного наследия с 

учетом влияния светового потока на восприятие объекта культурного 

наследия;

- проведение земляных работ (при прокладке инженерных сетей, 

обеспечивающих эксплуатацию объекта культурного наследия).

2. В границах территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Братская могила партизан», расположенного по 

адресу: Брянская область, Брянский район, озеро Круглое, 25 км севернее г. 

Брянска, входящего в состав объекта культурного наследия федерального 

значения «Базовая стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого партизанского отряда 

им. Виноградова в 1941-1943 гг.», запрещается:

- снос объекта культурного наследия;

- возведение пристроек к объекту культурного наследия и изменение 

традиционных характеристик памятника, влекущее за собой причинение вреда 

в виде реального ущерба и (или) умаление его историко-культурной ценности;

- иные изменения, не согласованные с государственным органом охраны 

объектов культурного наследия.


